1. ООО «Стройподряд»

432018, г. Ульяновск, ул. К. Либкнехта, д. 19А

2. ОАО «Особые экономические зоны»

125009, Москва, Тверской бульвар, д. 6

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-126/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

12 февраля 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Стройподряд» (почтовый адрес: 432018, г. Ульяновск, ул. К. Либкнехта, д. 19А) на действия заказчика — ОАО «Особые экономические зоны» (адрес: 125009, Москва, Тверской бульвар, д. 6) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по строительству объектов инженерной инфраструктуры и транспортной сети ПОЭЗ на территории МО «Чердаклинский район» Ульяновской области. Автодорожная инфраструктура. Дождевая канализация. Наружное освещение (реестровый номер № 31300712977),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Стройподряд» (далее – ООО «Стройподряд», Заявитель) на действия заказчика - открытого акционерного общества «Особые экономические зоны» (далее – ОАО «ОЭЗ», Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по строительству объектов инженерной инфраструктуры и транспортной сети ПОЭЗ на территории МО «Чердаклинский район» Ульяновской области. Автодорожная инфраструктура. Дождевая канализация. Наружное освещение (реестровый номер № 31300712977) (далее – Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в необоснованном отказе в допуске к участию в Конкурсе.
Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ).
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.
Положение о закупках товаров (работ, услуг) ОАО «ОЭЗ» утверждено Советом директоров ОАО «ОЭЗ» 26.04.2012 (далее — Положение о закупке). Протоколом № 46 от 14.06.2013 Советом директором ОАО «ОЭЗ» утверждены изменения в указанное положение. Также, Положение о закупках в редакции № 4, действующей на момент объявления Конкурса, размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru  (далее — Официальный сайт) 28.06.2013.
Извещение и конкурсная документация по открытому конкурсу на право заключения договора на выполнение работ по строительству объектов инженерной инфраструктуры и транспортной сети ПОЭЗ на территории МО «Чердаклинский район» Ульяновской области. Автодорожная инфраструктура. Дождевая канализация. Наружное освещение (реестровый номер № 31300712977) размещены на Официальном сайте 29.11.2013. Извещением от 17.12.2013 в извещение и конкурсную документацию внесены изменения. Дата окончания срока подачи заявок установлена как 13.01.2014. Начальная (максимальная) цена договора – 361 958 970, 00 руб. (включая НДС 18%).

Кроме того, конкурсная документация размещена на сайте ОАО «ОЭЗ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.russez.ru.
Согласно протоколу вскрытия конвертов № 331К-02/2013/1 от 13.01.2014 на участие в Конкурсе подано три заявки: от ООО «ПФ «ВИС», от ООО «Стройподряд», от ЗАО «Гипростроймост».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок № 331К-02/2013/2 от 17.01.2014 ООО «Стройподряд» отказано в допуске к участию в Конкурсе на основании части 1 статьи 11 Положения о закупках, пункта 6.1.4 раздела I Конкурсной документации в связи с несоответствием заявки требованиям пункта 3.3.1 раздела I Конкурсной документации,  требованиям подпунктов 7, 14 пункта 13 раздела II Конкурсной документации (в составе заявки на участие в конкурсе не представлены документы, предусмотренные конкурсной документацией, а именно: выписка из ЕГРЮЛ  или нотариально заверенная копия такой выписки; документы, подтверждающие опыт выполнения участником закупки работ, стоимость которых составляет не менее чем 20 процентов начальной (максимальной) цены договора, а именно: копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию и/или копия акта приемки объекта капитального строительства, за исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим строительство).
В соответствии с частью 1 статьи 11 Положения о закупках при рассмотрении заявок на участие в конкурсе участник закупки не допускается комиссией к участию в закупке в случае:

1) непредоставления документов, определенных документацией о закупке, либо наличия в таких документах недостоверных и (или) противоречивых сведений об участнике закупки или о закупаемых товарах, работах, услугах;

2) несоответствия участника закупки требованиям, установленным Положением о закупках  и документацией о закупке; в случае установления в документации о закупке возможности привлечения участником закупки субподрядчиков, соисполнителей  – несоответствия привлекаемых субподрядчиков и соисполнителей установленным в документации о закупке требованиям к субподрядчикам, соисполнителям; в случае, когда на стороне одного участника закупки выступает несколько лиц – несоответствия лиц (одного из лиц), выступающих на стороне этого участника закупки, требованиям к соучастникам закупки, установленным в документации о закупках;

3) невнесения участником закупки денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке в порядке, установленном документацией о закупке, если требование обеспечения таких заявок указано в документации о закупке;

4) несоответствия заявки на участие в закупке требованиям документации о закупке, в том числе наличие в таких заявках предложения о цене договора, превышающем размер начальной (максимальной) цены договора (цены лота), начальной (максимальной) цены единицы товара, услуги, работы.

Аналогичные основания содержатся в пункте 6.1.4 раздела I Конкурсной документации.
1. В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 21 Положения о закупках заявка на участие в конкурсе должна содержать сведения и документы, указанные в конкурсной документации, в том числе, полученную не ранее чем за три месяца до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса выписку из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенную копию такой выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за три месяца до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), копии документов, удостоверяющих личность (для иных физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранных лиц), полученные не ранее чем за три месяца до дня размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса.
Аналогичное требование установлено в подпункте 7 пункта 13 Раздела II «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.

В ходе документального анализа заявки ООО «Стройподряд» Комиссией было установлено, что заявка содержит простую копию выписки из ЕГРЮЛ от 16.12.2013 № 12617.

Следовательно, участником не исполнены требования подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 21 Положения о закупках, подпункта 7 пункта 13 Раздела II «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации, данное основание для отказа в допуске является правомерным.

2. Согласно подпункту «в» пункта 3 части 3 статьи 21 Положения о закупках заявка на участие в конкурсе должна содержать сведения и документы, указанные в конкурсной документации, в том числе, документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, установленным заказчиком в документации о закупке.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 8 Раздела II «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлено требование к участникам закупки о наличии опыта выполнения за последние пять лет, предшествующие дате окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, стоимость которых составляет не менее чем 20 процентов начальной (максимальной) цены договора, на право заключить который проводится конкурс. При этом учитывается стоимость всех выполненных участником закупки (с учетом правопреемственности) работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту одного из объектов капитального строительства (по выбору участника закупки).
Согласно подпункту 14 пункта 13 Раздела II «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации в подтверждение опыта выполнения работ участником закупки (в соответствии с требованиями пп. 6 п. 8. Раздела II «Информационная карта конкурса» конкурсной документации) предоставляется: копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию и/или копия акта приемки объекта капитального строительства, за исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим строительство.
В ходе документального анализа заявки ООО «Стройподряд» Комиссией было установлено, что в составе заявки в подтверждение требований подпункта 14 пункта 13 Раздела II «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации представлены:

-     договор субподряда № С-18/2009-суб. от 03.07.2009;

- договор на выполнение функций заказчика-застройщика с одновременным выполнением функций генерального подрядчика от 01.06.2010;

-     договор о передаче функций технического заказчика № 01-2013-тех от 08.11.2013;

-     государственный контракт № 59вх-09юр от 10.08.2009;

-     договор подряда № ПДР-ТБС/207/2 от 22.09.2009;

-     договор генерального подряда № 47/11/11 от 21.11.2011;

-     договор генерального подряда на реконструкцию № 2 от 21.03.2012;

-     договор генерального подряда № 986 503 12/12 от 19.12.2012;

-     разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 16.07.2012, выданное на имя ООО «ЦентрПрогресс» без указания стоимости строительства;

-     справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3 в количестве 15 шт.;

-      разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 15.06.2007, выданное на имя ООО «Надежные партнеры»;

-      разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 15.07.2008, выданное на имя ООО «Надежные партнеры»;
-      заключения о соответствии построенного объекта капитального строительства требованиям техрегламентов (норм и правил), иных нормативных правовых актов и проектной документации, выданные ООО «Надежные партнеры».

Таким образом, учитывая, что требуемые для подтверждения опыта акты приемки объекта капитального строительства в составе заявки отсутствовали, разрешения на ввод объектов капительного строительства выданы на имя иных юридических лиц, предоставление данных документов не может  быть признано добросовестным исполнением требований подпункта 14 пункта 13 Раздела II «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации.

На основании вышеизложенного, Комиссия Московского УФАС России приходит к выводу о том, что Заказчиком правомерно отказано в допуске к участию в Конкурсе ООО «Стройподряд».

Следовательно, жалоба ООО «Стройподряд» является необоснованной.

Кроме того, в ходе рассмотрения представленных документов и сведений Комиссией Московского УФАС России было установлено следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Положения о закупках конкурсная документация разрабатывается и утверждается заказчиком.
Согласно части 2 статьи 18 Положения о закупках конкурсная документация, в том числе извещение о проведении открытого конкурса, размещаются заказчиком на официальном сайте не менее чем за двадцать дней до окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.

Следовательно, конкурсная документация подлежит размещению на Официальном сайте только после ее утверждения уполномоченным должностным лицом Заказчика.

Согласно данным Официального сайта извещение и Конкурсная документация были размещены 29.11.2013.

Вместе с тем, извещение и Конкурсная документация утверждены генеральным директором ОАО «ОЭЗ» Третьяковым В.В. 02.12.2013.

При этом извещением о внесении изменений от 17.12.2013 Заказчиком были внесены изменения в отдельные положения Конкурсной документации. В свою очередь, Конкурсная документация в целом, утвержденная 02.12.2013, является действующей на момент проведения Конкурса.
Учитывая, что Конкурсная документация, размещена Заказчиком в нарушение сроков, предусмотренных Положением о закупках,  в действиях Заказчика имеется нарушение части 2 статьи 18 Положения о закупках.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного, Комиссия приняла решение о выдаче предписания об аннулировании торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1. части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 2 статьи 18 Положения о закупках.
3. Обязать Заказчика устранить допущенное нарушение, на что выдать предписание.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

8